empenhadas, as despesas liquidadas, as despesas pagas e o saldo da dotação.

O Orçamento do Município de Macapá para o exercício de 2021, estimou a arrecadação em R$
1.281.586.912,00 (hum bilhão duzentos e oitenta e um milhões quinhentos e oitenta e seis mil
noventos e doze reais). A quota-parte duodecimal foi de R$ 32.030.326,00 (trinta e dois milhões trinta
mil e trezentos e vinte e seis reais). Os créditos adicionais no referido orçamento foram de R$
1.033.489,07 (hum milhão trinta e três mil quatrocentos e oitenta e nove reais e sete centavos). O
Orçamento da Câmara Municipal elevou-se à R$ 33.063.815,07 (trinta e três milhões sessenta e três mil
oitocentos e quinze reais e sete centavos). E as despesas fixadas em igual valor. 

O Repasse, efetivamente transferido totalizou R$ 30.377.172,35 (trinta milhões trezentos e
setenta e sete mil cento e setenta e dois reais e trinta e cinco centavos). 

As Despesas Orçamentária, realizadas foram de R$ 30.383.662,05 (trinta milhões trezentos e
oitenta e três mil seiscentos e sessenta e dois reais e cinco centavos).

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

1 de 2

INGRESSOS DISPÊNDIOS

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2021

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE MACAPA

CAMARA MUNICIPAL DE MACAPA

[...]

recebimentos extra orçamentários e subtrair as despesas orçamentárias, as transferências financeiras concedidas e pagamentos extra orçamentários,
chegando-se assim, no valor do Disponível para o Exercício Seguinte (saldo final).

O Balanço Financeiro demonstra as nossas disponibilidades no valor de R$ 4.260,95 (quatro mil duzentos e sessenta reais e noventa e cinco
centavos).

Além disso, a discriminação do Balanço Financeiro por destinação de recurso (ordinária e vinculada) permite evidenciar qual a origem e
aplicação dos recursos financeiros referentes à Receita e Despesa Orçamentárias de acordo com a sua vinculação legal.

[...]

Permanente; III - O Passivo Financeiro; IV - O Passivo Permanente; V - O Saldo Patrimonial; e VI - As Contas de Compensação.

Demonstrando-se os valores ativos através da equação patrimonial (A – P = SL), podemos verificar  um  saldo positivo no valor de R$
1.435.094,03 (hum milhão quatrocentos e trinta e cinco mil noventa e quatro reais e três centavos).

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2021

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE MACAPA

DEMONSTRATIVO DAS CONTAS ANALITICAS DO ATIVO E PASSIVO FINANCEIRO

[...]

Este demonstrativo foi elaborado de acordo com o que preceitua a Lei nº 4.320/64, correspondente ao Art.104, combinado com o Art.100.

De acordo com que estabelece o Art.104, em combinação com Art.100, da Lei nº 4.320/64, a Demonstração de Variações Patrimoniais –
Anexo 15, apresenta o Resultado Patrimonial Negativo (Déficit) do exercício, no valor de R$ 58.368,92 (cinquenta e oito mil trezentos e sessenta e
oito reais noventa e dois centavos).

Em conformidade com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), editado pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN), a
Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) “evidenciará as alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes da execução

[...]

sobscreve designado para fim que especifica, procedeu a verificacao do saldo de Caixa da
presente instituição, tendo encontrado em moeda corrente a importância de R$0,00 (), da mesma,
conferindo as conciliações bancárias e balancete financeiro encontramos um saldo bancário na
importância de R$4.260,95 (quatro mil, duzentos e sessenta reais e noventa e cinco centavos),
totalizando um saldo financeiro disponível no valor de R$4.260,95 (quatro mil, duzentos e sessenta
reais e noventa e cinco centavos).

O Valor constante em Caixa foi contado por mim Tesoureiro, conferido pelo servidor
responsável pela apuração dos saldos e visado pelo Chefe deste poder.

Por ser verdade, firmamos o presente.

29 de abril de 2022.Macapá